Voyez done, orgueilleux, quelle est votre disgrâce :  
Bien que le ciel soit haut, la porte en est si basse,  
Qu'elle en ferme l'entrée à ceux qui sont trop grands  
Pour se pouvoir réduire à l'égal des enfants.

Malheur encore à vous, riches pour qui le monde 6435  
En consolations de tous côtés abonde !  
Les pauvres entreront, cependant qu'au dehors  
Vos larmes et vos eris feront de vains efforts.  
Humble, réjouis-toi ; pauvres, prenez courage :

Cum enim quærerent discipuli, quis major esset in regno cœlorum,  
tale audierunt responsum : « Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut  
parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. Quicumque ergo humili-  
averit se, sicut parvulus iste, hic major est in regno cœlorum. »

Væ eis qui cum parvulis humiliare se sponte dedignantur, quo-  
niam humilis janua regni cœlestis eos non admittet intrare !

Væ etiam divitibus qui habent hic consolationes suas, quia, pau-

1. *Évangile de saint Matthieu*, chapitre XVIII, versets 3 et 4.

Le royaume du ciel est votre heureux partage; 6440  
 Il l'est, si toutefois dans votre humilité  
 Vous pouvez jusqu'au bout marcher en vérité.

CHAPITRE LIX<sup>1</sup>.

QU'IL FAUT METTRE EN DIEU SEUL TOUT NOTRE ESPOIR  
 ET TOUTE NOTRE CONFIANCE<sup>2</sup>.

Seigneur, quelle est ma confiance  
 Au triste séjour où je suis?  
 Et de quelles douceurs l'heureuse expérience 6445  
 Rompt le mieux cette impatience  
 Où me réduisent mes ennuis?

En puis-je trouver qu'en toi-même,  
 Sauveur amoureux et bénin,  
 Dont la miséricorde en un degré suprême 6450  
 Verse dans une âme qui t'aime  
 Des plaisirs sans nombre et sans fin?

En quels lieux hors de ta présence  
 M'est-il arrivé quelque bien?

peribus intransibilibus in regnum Dei, ipsi stabunt foris ejulantes! Gaudete humiles, et exultate pauperes; quia vestrum est regnum Dei, si tamen in veritate ambulatis.

LIX. Domine, quæ est fiducia mea, quam in hac vita habeo? aut quod majus solatium meum, ex omnibus apparentibus sub cælo?

Nonne tu, Domine Deus meus, cujus misericordiæ non est numerus?

Ubi mihi bene fuit sine te? aut quando male esse potuit præsentem te?

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Mardochée monté sur la mule du Roi et mené en triomphe par son ennemi Aman, » Ame ou sentence : *Omnia mihi in bonum convertis.* (Chapitre LIX, 10.)

2. Titre latin : *Quod omnis spes et fiducia in solo Deo figenda est.*

Et quels maux à mon cœur font sentir leur puissance,  
 Sinon alors que ton absence  
 Me prive de ton cher soutien ?